15

Y

e

g

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Atto d’indirizzo presentato dal consigliere Marabita in N. 45

data 23.08.2017, prot. 89316 riguardante la Crisi Economica _
Data 05.10.2017

L anno duemiladiciassette addt cinque del mese di Ottobre alle ore 18.02 e seguenti, presso I’ Aula Consiliare di
Palazzo di Citta, alla convocazione in sessione ordinaria e di prosecuzione di oggi, partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risuitano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRES | ASS CONSIGLIERI PRES |ASS
[) LA PORTA ANGELO (Gruppo Misto) X 16) BRUGALETTA DAVIDE (M5S) X
2) MIGLIORE VITA (Grupgo Misto) X |17 DISCA SEBASTIANA (M55) X
3) MASSARI GIORGIO (P.D) X 18) STEVANATO MAURIZIO (MSS) X
) TUMING MAURIZIO (Gruppo misto) X 19) SPADOLA FILIPPO (M5S) X
5) LO DESTRO GIUSEPPE (Gruppo miste) | X 20) LEGGIO GIANLUCA (M5S) X
6) MIRABELLA GIORGIO (Gruppo misto) X |21 ANTOCI FRANCA (M55) X
7) MARINO ELISABETTA (Gruppo Misto) | X 22) FORNARO DARIO (M55) X
§) TRINGALI ANTONIO (M5S) X 23) LIBERATORE GIOVANNI (M5S) X
9) CHIAVOLA MARIO (P.D.) X 24) NICITA MANUELA (Gruppo Mist) X
10) IALACQUA CARMELO (CittvMC) X |25) CASTRO MIRELLA (PARTECIPIAMO) X
11) D’ASTA MARIO (P.D) X |26 GULING DARIO M55) X
 12) IACONO GIOVANNI (PARTEC.) X |21 PORSENNA MAURIZIO (M5S) X
13) MORANDO GIANLUCA (Cits/MCD) X 38) SIGONA GIOVANNA (M5S) X
14) FEDERICO ZAARA (MSS) X 29) LATERRA ROSA GIANLUCA (M5S) X
15) AGOSTA MASSIMO (MSS) X 30) MARABITA MARIA (MSS) X
PRESENTI 22 ASSENTI 8

Vislo che il aumero degli intcrvenuti & legale per la validith della runjone, assume la presidenza, il Presidente Antonio Tringali 1 il quale
con I'assistenza dei  Segretario Generule Jel Comune, dott. Vito V. Scalogna dichiara aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarith tecnica espresso dal Dirigente
Il Dirigente

Ragusa, i

Parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria
1! Responsabite di Ragioneria

Ragusa, li

Per I"assunzione dell’impegno di spes, si attesta la regolare copertura finanziarin, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142,
recepito dalla L.R. n. 48/91.
It Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, li
Parere favorevole in ordine alla legittimitd espresso dal Segretario Generale

Ragusa, li
Il Segretario Generale




IL CONSIGLIO

Visto I' Atto d’Indirizzo presentato dal consigliere Marabita in data 23.08.2017, prot. 89316 riguardante la
Crisi Economica, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Udita la relazione del consigliere comunale Maria Rosa Marabita ;

Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di pari data che qui si intende
richiamato; -

Visto I’art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 5 voti favorevoli, 6 voti contrari (conss. Agosta, Spadola, Fornaro, Liberatore, Gulino, Sigona) e 5
astenuti ( conss. Tringali, Brugaletta, Disca, Leggio, La Terra ), espressi per appello nominale dai 16
consiglieri presenti su 11 votanti come accertato dal Presidente con I’ausilio dei consiglieri scrutatori
Spadola, Porsenna, Massari, assenti i consiglieri Laporta, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Marino,
Ialacqua, D’ Asta, Morando, Federico, Stevanato, Antoci, Nicita, Castro, Porsenna;

DELIBERA

Di non approvare il superiore ordine del giomo presentato dal consigliere Marabita in data 23.08.2017,
prot. 89316 riguardante la Crisi Economica, che fa parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

Parte Integrante: Ordine del giorno

bJ



Letto approvato e sottoscritto.

[L. PRESIDENTE lii SIGLIO COMUNALE.
ntoqqio Tr}'n
- /'Sgw )

[I. CONSIGLIERE ANZIANO [ SEGREJ/ 37

Sig. ra Sonia \M&'gl' re dott.
\XW \

n sottoscd:ino messo cqmunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’ Albo Pretorio il
OO 1L 11 e rimarra affissa fino al.....Z.ﬁ..ﬂ,T.T...-Z\ﬁ.ﬁ ...................... per quindici giorni consecutivi.
Con osservazioni/senza osservazioni '

IL MESSO COMUN%E
- IL MESSO NOTIFICA
Ragusa, h]ﬂmlmﬂ ......... {Salonie Francesca)

CERTIFICATG DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERA

Vista I'attestazione de! messo comunalel Eetﬁlfi presente deliberazione, & rimasta affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune il giomno.........ceue.... Mol ¥ SN ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi

decorrenti d“""""""l‘ﬂ"ﬂ'f'-l':'f{]ﬁ ........ senza opposizj
SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, [i....ccccorevineecernrsnnnn,
CERTIFICATO DI AY¥ENUTA ESECUTIVITA'® LA DELIBERAZIONE

K Certifico che la deliber.

Ragusa, lioeece e

fone & divenuta esecutiva, dopo il decimo giorhg della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GE

Per Copia conforme da =

wsa. | ......lﬂ..U.TL.ZUW

L3



Protocollo N.0089316/2017 del 23/708/2G17

OMUNE DI PASUSA
Comuna di Raguse

=

Parte Integrante e sostanziale
ailegata alla dellbera consitiare

N 45 deO3-#O-IF

ATTO DI INDIRIZZO

IL. CONSIGLIO COMUNALE D] RAGUSA

CONSIDERATO che la crisi economica che sta soffrendo I'ltalia e cosi anche i cittadini residenti nel Comune
di Ragusa, scaturisce, a parte tutte le altre cause di natura nazionale, internazionale ed Europea, anche
dalla mancanza di denaro circolante;

CONSIDERATO che la collettivita ragusana e le attivita economiche che ne sono espressione nan mancano
di persone disoccupate e disposte a lavorare, di attrezzj inattivi, di imprese chiuse o in prossimita di
chiudere, di terreni inutilizzati, di sufficienti materie prime chiuse nei magazzini e di consumatori in attesa
di acquistare e che F'unica cosa che manca @ il denaro, cartaceo o elettronico, quale mezzo

per mettere in movimento tutte queste energie e renderle produttive;

CONSIDERATO che la moneta & solo un mezzo di scambio, senza alcun valore intrinseco;

CONSIDERATO che le leggi nazionali ed internazionali non consentono di creare moneta a corso legale,
ma non impediscono alle comunita locali di creare moneta complementare da affiancare alla moneta
ufficiale per alleviare gli effetti negativi della sua scarsita;

CONSIDERATO che non mancano realta locali, nazionali ed estere, dove si & ricorso alla moneta
complementare nelle diverse versioni, secondo le esigenze {ocali, con il coinvolgimento anche delle
strutture lacali di governo;

CONSIDERATO che, adottato un valido sistema di scambio locale mediante uniti di conto complementari,
il beneficio per la collettivita ragusana e per I'Ente, per quanto sopra accennato, & molto rilevante,

a fronte di un costo di avvio irrisorio,

PROPONE ED IMPEGNA
I’Amministrazione Comunale di volersi fare interprete di queste impellenti asigenze ed avviare V'iter
per giungere alla creazione di una moneta complementare locale, nelle forme che si riterranno pili
adeguate e rispondenti alle caratteristiche della collettivita ragusana e della sua economia e quindi dando
mandato in tal senso agli uffici competenti.
Ragusa.
I Consiglieri.

25@20,01‘ Hq,\,q..LVl.“- HML

' pi RAGUSA
3&1&:‘1‘0 gHOTUCOLLD

23 AGO, 2017
ARRIVO




